pentru drepturile românilor, Câmpia Libertății din Blaj, fiind martora celor întruniți la 3/ 15 mai

1848, pentru a-și afirma voința.

Printre aceștia, un tânăr venit de peste Carpați, cere liderilor revoluționari, în cadrul

conferinței de la Blaj, să șteargă diferența religioasă dintre românii ardeleni și să lupte pentru

cauza națională.

Originar din satul Pinticu, județul Bistrița-Năsăud, unde s-a născut la data de 13 mai, 1821,